Арбитражный суд Калининградской области

ул. Рокоссовского, д. 2-4, г. Калининград, 236040
E-mail: kaliningrad.info@arbitr.ru

http://www.kaliningrad.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Калининград Дело № А21-8952-30/2016

«16» марта 2021 года

Резолютивная часть определения оглашена 10 марта 2021 года
Полный текст определения изготовлен 16 марта 2021 года

Арбитражный суд Калининградской области в составе судьи Емельяновой Н.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарём Богачёвой В.О.,

рассмотрев в судебном заседании вопрос об определении размера субсидиарной

ответственности по заявлению конкурсного управляющего ОАО
«Карьероуправление» Половиковой Н.В. о привлечении к субсидиарной

ответственности Зинькова Ю.П., Бежана С.,

при участии: конкурсного управляющего должника Половиковой Н.В. по решению

суда, по паспорту,

установил:
Определением Арбитражного суда Калининградской области от 09 января

2017г. в отношении ОАО «Карьероуправление» введено наблюдение, временным

управляющим утверждена Половикова Наталья Васильевна, из числа членов

Ассоциация Ведущих Арбитражных Управляющих «Достояние».

Определением Арбитражного суда Калининградской области от 11.12.2017г. в

отношении ОАО «Карьероуправление» введено внешнее управление сроком на

восемнадцать месяцев, внешним управляющим утверждена Половикова Наталья

Васильевна.

Решением Арбитражного суда Калининградской области от 10.12.2019г. в
отношении ОАО «Карьероуправление» (ИНН 3914016016 , ОГРН 1053911516493 ;

Калининградская обл., г. Черняховск, ул. Победы, 32Г) прекращено внешнее

управление, открыто конкурсное производство. Конкурсным управляющим

утверждена Половикова Наталья Васильевна - член Ассоциации ВАУ «Достояние»,

о чем произведена публикация в газете «Коммерсантъ» от 21.12.2019г.
Конкурсный управляющий Половикова Наталья Васильевна  обратилась 28

января  2020г.  в Арбитражный суд Калининградской области  в рамках дела о

банкротстве ОАО «Карьероуправление» с заявлением к Зинькову Юрию

Петровичу (далее- ответчик Зиньков Ю.П.), Бежан Сергею (далее-ответчик, Бежан

С.), Соколовой Анне Петровне (далее- ответчик,  Соколова А.П.) о привлечении к
субсидиарной ответственности   по долгам ОАО «Карьероуправление».Просила

признать доказанным наличие оснований для привлечения к ответственности

ответчиков, приостановить рассмотрение заявления до  окончания расчетов с

кредиторами.

mailto:info@arbitr.ru
http://www.kaliningrad.arbitr.ru/

Определением от 12.11.2020 судом определено признать доказанным наличие

оснований для привлечения к субсидиарной ответственности лиц,
контролировавших должника Зинькова Юрия Петровича, Бежана Сергея,

предусмотренных ст. 9 Закона о банкротстве. Производство по заявлению

приостановлено до проведения расчетов с кредиторами. В остальной части

отказано. Определение обжаловано не было.

09.02.2021 от конкурсного управляющего поступило заявление о
возобновлении производства по рассмотрению обособленного спора с

приложением расчёта размера субсидиарной ответственности и отчета конкурсного

управляющего о результатах выбора кредиторами способа распоряжения правом

требования о привлечении к субсидиарной ответственности.

Определением от 10.02.2021 производство по рассмотрению заявления
конкурсного управляющего о привлечении к субсидиарной ответственности

возобновлено.

В судебном заседании конкурсный управляющий должника поддержал

уточнённое заявление о привлечении Зинькова Ю.П., Бежана С. к субсидиарной

ответственности.
Зиньков Ю.П., Бежан С. извещались надлежащим образом, в судебное

заседание не явились, ходатайств и заявлений в суд не направляли.

Иные лица, участвующие в обособленном споре, считаются извещёнными, в

том числе согласно ч. 6 ст. 121 АПК РФ, явку представителей в судебное заседание
не обеспечили, о причинах неявки в суд не сообщили.

Информация о судебном заседании, об объявлении перерыва, а также тексты

судебных актов по делу размещены в Картотеке арбитражных дел в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Какие-либо иные

ходатайства не поступили.
Судебное заседание проведено без участия не явившихся лиц.

Согласно абз. 1 п. 11 ст. 61.11 Закона о банкротстве размер субсидиарной

ответственности контролирующего должника лица равен совокупному размеру

требований кредиторов, включенных в реестр требований кредиторов, а также

заявленных после закрытия реестра требований кредиторов и требований
кредиторов по текущим платежам, оставшихся не погашенными по причине

недостаточности имущества должника.

Как следует из уточнённого заявления конкурсного управляющего о

привлечении к субсидиарной ответственности, общий размер обязательств ОАО

«Карьероуправление» перед кредиторами составляет 28 444 830,62 руб., в том
числе:

15 611 896,49 руб. – III очередь (основной долг);

4 683 012,59 руб. – III очередь (санкции учтены отдельно);

8 149 921,54 – капитализированные платежи, подлежащие удовлетворению в

порядке п. 4 ст. 142 Закона о банкротстве.
Каких-либо возражений и подтверждающих их доказательств в отношении

размера субсидиарной ответственности от лиц, участвующих в обособленном

споре, не поступило.

Таким образом, представленный расчёт соответствует п. 11 ст. 61.11 Закона о

банкротстве.
Как следует из представленных конкурсным управляющим документов о

результатах выбора кредиторами способа распоряжения правом требования о

привлечении к субсидиарной ответственности кредиторы ООО «Транспортная

компания «Карьероуправление», ФНС России выбрали уступку части этого
требования в размере их требований, кредиторы Администрация МО

«Черняховский ГО», Управление муниципального имущества, земельных

отношений и архитектуры Администрации МО «Черняховский ГО», ООО

«СтройМонтаж 1», АО «Независимая регистраторская компания», ООО «АББ

ТРЭЙД», ООО «СТ Групп» не сообщили конкурсному управляющему о своём
выборе в отношении распоряжения правом требования.

В соответствии с п. 11 ст. 61.16 Закона о банкротстве в случае, если хотя бы

один кредитор выбрал способ распоряжения правами требования в соответствии с

подпунктом 1 или 2 пункта 2 статьи 61.17 настоящего Федерального закона,

арбитражным судом выносится определение о привлечении к субсидиарной
ответственности с указанием размера суммы, подлежащей взысканию с лица (лиц),

привлеченного к субсидиарной ответственности. Определение о завершении

процедуры, примененной в деле о банкротстве, в этом случае не выносится.

Вопросы, предусмотренные п. 4 ст. 61.17 Закона о банкротстве, следует

разрешить после истечения срока на подачу апелляционной жалобы или принятия
судом апелляционной инстанции соответствующего судебного акта по результатам

определения размера субсидиарной ответственности.

На основании изложенного размер субсидиарной ответственности Зинькова

Юрия Петровича, Бежана Сергея составляет 28 444 830,62 руб., из которых
подлежит взысканию с Зинькова Ю.П. в пользу ООО «Транспортная компания

«Карьероуправление» 421 544,03 руб., солидарно с Зинькова Ю.П., Бежана С. в

пользу ФНС России 6 678 532,38 руб., с Зинькова Ю.П. в пользу ОАО

«Карьероуправление» 8 577 013,73 руб., солидарно с Зинькова Ю.П., Бежана С. в

пользу ОАО «Карьероуправление» 57 653 руб.
По правилам ст. 65 АПК РФ доказательства, свидетельствующих о наличии

оснований для уменьшения размера субсидиарной ответственности,

заинтересованными лицами суду не представлены.

Руководствуясь статьями 9, 65, 112, 184, 185, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, статьями 32, 61.11, 61.15, 61.16
Федерального закона от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)», арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

Взыскать с Зинькова Юрия Петровича 10.08.1961 г.р. в порядке

субсидиарной ответственности в пользу ООО «Транспортная компания
«Карьероуправление» (ИНН 3914803824, ОГРН 1143926010986) задолженность,

учтенную в третьей очереди реестра требований кредиторов в размере 421 544,03

руб., в том числе: 386 483,03 руб. - основной долг, 35 061,0 руб. - санкции.

Взыскать с Зинькова Юрия Петровича 10.08.1961 г.р. в порядке

субсидиарной ответственности в пользу Управления ФНС России задолженность,
учтенную в третьей очереди реестра требований кредиторов в размере 6 678 532,38

руб., в том числе: 3 443 133,06 руб. - основной долг, 3 235 399,32 руб. - санкции.

Взыскать солидарно с Зинькова Юрия Петровича 10.08.1961 г.р., Бежана

Сергея  10.08.1958 г.р. в порядке субсидиарной ответственности в пользу

Управления ФНС России задолженность, учтенную в третьей очереди реестра
требований кредиторов в размере 4 560 165,94 руб., в том числе: 3 248 322,67 руб. -

основной долг, 1 311 843,27 руб. – санкции; задолженность, подлежащую

удовлетворению после удовлетворения требований, включенных в реестр

требований кредиторов в размере 8 149 921,54 руб.
Взыскать с Зинькова Юрия Петровича 10.08.1961 г.р. в порядке

субсидиарной ответственности в пользу ОАО «Карьероуправление» (ИНН

3914016016; ОГРН 1053911516493) задолженность, учтенную в третьей очереди

реестра требований кредиторов в размере 8 577 013,73 руб., в том числе:

8 476 304,73 руб. - основной долг, 100 709 руб. - санкции.
Взыскать солидарно с Зинькова Юрия Петровича 10.08.1961 г.р., Бежана

Сергея  10.08.1958 г.р. в порядке субсидиарной ответственности в пользу ОАО

«Карьероуправление» (ИНН 3914016016; ОГРН 1053911516493)  задолженность,

учтенную в третьей очереди реестра требований кредиторов в размере 57 653 руб.

руб. - основной долг.

Определение подлежит немедленному исполнению, может быть обжаловано в

Тринадцатый арбитражный апелляционный суд в течение десяти дней со дня его

вынесения.

Судья                                                                                              Н.В. Емельянова